
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

Sabrina de Castro Zorzo 

DIAGNÓSTICO E PROPOSTA DE MELHORIAS DOS 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

CANELA/RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

Agosto de 2024 



 

SABRINA DE CASTRO ZORZO 

DIAGNÓSTICO E PROPOSTA DE MELHORIAS DOS 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

CANELA/RS 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à Comissão de 

Graduação do Curso de Engenharia Civil da Escola de Engenharia 

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, como parte dos 

requisitos para obtenção do título de Engenheiro Civil 
[...]
segundo os dados do SINISA (2022), foram de 12,96% no ano de 2022. Considerou-se, 

também, o reaproveitamento da água utilizada para a operação das estações de tratamento de 

água (ETA). Dessa forma, substituindo os valores na Equação 1, obtém-se: 

𝑄 = 1,2. 1,5. (
50574 .193,1

86400
+

10486 .193,1

86400
+

6000 .120

86400
) .

1

1−0,1296
  

 Para o cálculo da demanda no ano de 2033, foram considerados os mesmos valores de 

consumo per capita e coeficientes 𝑘1 e 𝑘2, substituindo apenas o dado de população 

permanente. Destaca-se que foram realizadas simplificações referentes à população flutuante e 

à taxa de perdas, já que ambos os valores foram mantidos constantes. O crescimento da 

população flutuante não foi considerado, por não haver dados suficientes para realizar uma 

estimativa de aumento. Ademais, o índice de perdas foi fixado por já ser bastante baixo. Com 

isso, obtém-se a equação a seguir: 

 𝑄 = 1,2. 1,5. (
57899 .193,1

86400
+

10486 .193,1

86400
+

6000 .120

86400
) .

1

1−0,1296
  

As mesmas considerações realizadas para a demanda no ano de 2033 são feitas para a 

demanda de projeto, para um horizonte de 20 anos. Entretanto, a população permanente prevista 

para 2033 foi substituída pela população permanente prevista para 2044, obtendo-se: 

 𝑄 = 1,2. 1,5. (
66852 .193,1

86400
+

10486 .193,1

86400
+

6000 .120

86400
) .

1

1−0,1296
  

  



36 

__________________________________________________________________________________________ 

Sabrina de Castro Zorzo. Porto Alegre: EE/UFRGS, 2024 

A vazão de esgoto a ser tratado, considerando um sistema separador absoluto, deve ser 

calculada a partir das equações dispostas a seguir. Na ausência de informações específicas para 

o local, adotou-se o coeficiente de retorno C = 0,8, conforme recomendação da ABNT NBR 

9649:1986 (ABNT, 1986). O coeficiente de retorno diz respeito ao volume de esgoto gerado 

em relação ao volume de água consumido. Os valores típicos dos demais coeficientes 

apresentados são 

𝑘1= 1,2, 𝑘2=1,5, 𝑘3=0,5, 𝑞𝑖𝑛𝑓=0,05 a 1,0 L/s.km. 

Equação 5 - Vazão média de tempo seco 

𝑄𝑚 = 𝑃. 𝐶. 𝑞 (6) 

Sendo, 

P = população (hab.); 

C = coeficiente de retorno esgoto/ água; 

q = contribuição per capita de esgoto por dia. 

Dessa forma, considerando a população de 2024, 2033 e de 2044, obtêm-se, a partir da 

Equação 5: 

𝑄𝑚 (2024) = (
50574 .193,1

86400
+

10486 .193,1

86400
+

6000 .120

86400
) . 0,8 = 115,84 𝐿/𝑠   

𝑄𝑚 (2033) = (
57899 .193,1

86400
+

10486 .193,1

86400
+

6000 .120

86400
) . 0,8 = 128,94 𝐿/𝑠  

𝑄𝑚 (2044) = (
66852 .193,1

86400
+

10486 .193,1

86400
+

6000 .120

86400
) . 0,8 = 144,94 𝐿/𝑠   

Equação 6 - Vazão máxima de tempo seco 

𝑄𝑚á𝑥 = 𝑄𝑚. 𝑘1.𝑘2 (7) 

Sendo, 

𝑄𝑚= vazão média de tempo seco; 

𝑘1= coeficiente de máxima vazão diária; 

𝑘2= coeficiente de máxima vazão horária. 

Dessa forma, considerando os resultados de vazão média de tempo seco e adotando-se 

𝑘1 e 𝑘2 igual a 1,2 e 1,5, respectivamente, obtêm-se, a partir da Equação 6: 

𝑄𝑚á𝑥 (2024) = 115,84 . 1,2 . 1,5 



37 

__________________________________________________________________________________________ 

Diagnóstico e proposta de melhorias dos sistemas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário do 

município de Canela/RS 

𝑄𝑚á𝑥 (2033) = 128,94 . 1,2 . 1,5 

𝑄𝑚á𝑥 (2044) = 144,94 . 1,2 . 1,5 

Equação 7 - Vazão de infiltração 

𝑄𝑖 =  𝑞𝑖𝑛𝑓  . 𝐿 (8) 

Sendo, 

𝑞𝑖𝑛𝑓 = taxa de infiltração na rede coletora (L/s.km); 

L = extensão da rede coletora (km). 

Para o valor da taxa de infiltração na rede coletora, foi empregado o resultado de um 

laudo realizado para obtenção de uma Autorização Ambiental pela empresa Tri Taxi Aéreo 

(2020), em que a taxa de infiltração obtida foi de 53 L/dia.m² para a região analisada. Para 

utilizar esse valor, foi feita a conversão de 53 L/dia.m² para L/s.km, resultando em 0,000613 

L/s.m². Posteriormente, foi feita uma simplificação direta através da multiplicação por 1000 m, 

obtendo-se uma taxa de infiltração de 0,613 L/s.km. Já para a extensão da rede coletora foi 

empregado o valor de 36,2 km para o período atual, conforme dados do SINISA (2022) e 59,4 

km para os anos de 2033 e de 2044, considerando apenas a expansão da rede já prevista pela 

Corsan, de acordo com os dados previamente disponibilizados ao IPH. Dessa forma, obtêm-se, 

a partir da Equação 7: 

𝑄𝑖 (2024) =  0,6134 . 36,2 

𝑄𝑖 (2033) =  0,6134 . 59,4 

𝑄𝑖 (2044) =  0,6134 . 59,4 

Equação 8 - Vazão de projeto média 

𝑄𝑝𝑚 = 𝑄𝑚 + 𝑄𝑖 (9) 

Sendo, 

𝑄𝑝𝑚= vazão de projeto média; 

𝑄𝑚= vazão média de tempo seco; 

𝑄𝑖= vazão de infiltração. 



38 

__________________________________________________________________________________________ 

Sabrina de Castro Zorzo. Porto Alegre: EE/UFRGS, 2024 

Para a vazão de projeto média nos anos de 2024, 2033 e de 2044, considerando apenas 

a expansão da rede coletora já prevista em projeto pela Corsan, obtêm-se, a partir da59,4 

Equação 8: 

𝑄𝑝𝑚 (2024) = 115,84 +  22,2  

𝑄𝑝𝑚 (2033) = 128,94 +  36,4  

𝑄𝑝𝑚 (2044) = 144,94 +  36,4  

Equação 9 - Vazão de projeto máxima 

𝑄𝑝𝑚𝑎𝑥 = (𝑄𝑚 . 𝑘) + 𝑄𝑖 (10) 

Sendo, 

𝑄𝑚= vazão média de tempo seco; 

𝑄𝑖= vazão de infiltração; 

𝑘 = coeficiente de pico de vazão, dado pelo valor médio entre 𝑘 =  𝑘1 . 𝑘2,  𝑘 =
𝑄𝑚𝑎𝑥

𝑄𝑚𝑒𝑑
=

1 +
14

4 + 𝑃0,5  e 𝑘 = 1,20 + 
17,485

𝑄0,509 . 

P = população em milhares de habitantes. 

 

Os valores obtidos para k no ano de 2024 são 1,8, 1,05 e 2,76. Para 2033 foram obtidos 

os valores de 1,8, 1,06 e 2,7, e já para o ano de 2044, os valores obtidos são de 1,8, 1,05 e 2,59. 

Dessa forma, os coeficientes adotados para o ano de 2024, 2033 e 2044 foram de 1,87, 1,84 e 

1,81, respectivamente, por se tratar da média dos valores calculados. Assim, as vazões de 

projeto máximas para os anos de 2024, 2033 e 2044, utilizando a Equação 9, são: 

𝑄𝑝𝑚𝑎𝑥 (2024) = (115,84 . 1,87) + 22,2  

𝑄𝑝𝑚𝑎𝑥 (2033) = (128,94 . 1,84) + 36,4  

𝑄𝑝𝑚𝑎𝑥 (2044) = (144,94 . 1,81) + 36,4  

4.5 CARACTERIZAÇÃO DO SAA E DO SES 

O município de Canela/RS possui um sistema de abastecimento de água integrado com 

o município de Gramado/RS, conforme é possível observar na Figura 2. 



39 

__________________________________________________________________________________________ 

Diagnóstico e proposta de melhorias dos sistemas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário do 

município de Canela/RS 

Figura 2 - Sistema de abastecimento de água do município de Canela/RS 

 

(fonte: adaptado ANA, 2021) 

A captação de água no município de Canela/RS é realizada a partir de um manancial 

superficial do rio Santa Cruz, com uma vazão de 400 L/s. A estação de bombeamento de água 

bruta (EBAB) conta com 5 grupos de motobombas, para que a água bruta seja aduzida até as 

duas ETA. A adutora que leva água bruta até a ETA I é de ferro fundido, DN 300 mm e tem 

uma extensão de, aproximadamente, 10 km. A ETA I é capaz de tratar água a uma ordem de 

100 L/s e é composta por misturador rápido do tipo calha Parshall, dois floculadores hidráulicos, 

um conjunto de decantadores retangulares, um decantador de circular e quatro filtros de dupla 

camada. A desinfecção final é realizada com cloro gás e então é realizada a fluoretação e ajuste 

de pH.  

A adutora que leva água até a ETA II também é de ferro fundido, DN 400 mm e, 

aproximadamente, 11 km de extensão. A ETA II é capaz de tratar cerca de 300 L/s, sendo 

composta por misturador rápido do tipo calha Parshall, dois floculadores hidráulicos, dois 

conjuntos de decantadores e seis filtros de dupla camada. A desinfecção final é realizada com 

cloro gás e então é realizada a fluoretação e ajuste de pH. Para complementar o sistema de 

abastecimento do município, é captada água subterrânea a partir do poço Jardim das Fontes, a 

uma vazão de 3,3L/s. O tratamento dessa água é simplificado, com desinfecção e fluoretação.  

O sistema de reservação de água tratada é composto por 14 reservatórios de diferentes 

volumes e tipos (elevado, semienterrado e apoiado), distribuídos por oito localidades no 

município de Canela/RS. A extensão total da rede de distribuição de água no município é de 

193,6 km, segundo dados do SINISA (2022), composta por diferentes materiais e diâmetros. O 

sistema de abastecimento ainda conta com seis estações de bombeamento de água tratada 

(EBAT). O índice de perdas na distribuição no município é de, aproximadamente, 13,0%. 

Qnominal = 

400L/s 

DN 300 FoFo 

8.000m 

DN 400 FoFo 

10.000m 

Vtotal = 10.744 m³ 

Vtotal = 1.720 m³ 

Rio Santa Cruz 
ETA I Canela 

ETA II Canela 

Qnominal = 100 L/s

 l 

Qnominal = 300 L/s

 l 

Qnominal = 195 L/s

 l 

Qnominal = 205 L/s

 l 

Canela 

Gramado 

Sistema isolado 

Sistema isolado 



40 

__________________________________________________________________________________________ 

Sabrina de Castro Zorzo. Porto Alegre: EE/UFRGS, 2024 

Para expandir a capacidade de abastecimento atual, estão sendo executados oito poços 

artesianos que irão acrescentar 100 L/s de água ao sistema, 6,5 km de adutora de água bruta e 

15,7 km de adutora de água tratada, bem como três ETA compactas que irão produzir 90 L/s de 

água potável, quatro novos reservatórios com capacidade de reservação de 6,5 milhões de litros 

e a duplicação da ETA II, que produzirá 600 L/s. Outras intervenções estão sendo realizadas, 

como o reaproveitamento da água de lavagem dos filtros na ETA II, que evita o desperdício de 

10 L/s de água, a instalação de 3 novos reservatórios de 100000 L cada e a substituição de 

bombas de recalque, o que aumentará a vazão do sistema naquele setor. 

Em Canela/RS, o baixo índice de atendimento de esgoto pode indicar sistemas 

rudimentares ou ausência de esgotamento sanitário nos demais locais. O sistema de coleta e 

transporte de esgoto do município de Canela é composto por quatro Estações de Bombeamento 

de Esgoto (EBE), distribuídas em diferentes localizações. A rede de coleta de esgoto tem 

extensão total de 36,2 km, valor muito inferior à extensão da rede de distribuição de água. 

Segundo dados da Corsan previamente disponibilizados ao IPH, há previsão de expansão da 

rede coletora de esgoto, cujo aumento será de 23,2 km. 

No município, 100% do esgoto coletado é tratado, portanto há seis ETE operantes 

administradas pela Corsan. Dessas estações, três estão em plano de desativação e substituição 

por estações de maior capacidade e qualidade do efluente final. A ETE Aracy Correa, a ser 

desativada, tem uma vazão de projeto de 4 L/s e uma vazão média de operação de 0,86 L/s, 

sendo composta por gradeamento, desarenador, dois tanques sépticos e dois filtros anaeróbios. 

A ETE Chacrão 1, a ser desativada, tem uma vazão de projeto de 1 L/s e uma vazão média de 

0,85 L/s, sendo composta por gradeamento, desarenador, um tanque séptico e um filtro 

anaeróbio. A ETE Chacrão 2, a ser desativada, tem uma vazão de projeto de 3 L/s e uma vazão 

média de 0,28 L/s, sendo composta por gradeamento, desarenador, um tanque séptico e dois 

filtros anaeróbios.  

Dentre as ETE a serem mantidas, a ETE Reserva da Serra tem vazão de projeto de  

5 L/s e vazão média de 1,4 L/s, sendo composta por gradeamento, desarenador, medidor de 

vazão, lodos ativados- valos de oxidação, seguidos de decantador e dois leitos de secagem com 

recirculação do percolado para disposição do lodo. A ETE Santa Terezinha tem vazão de 

projeto de 90 L/s e vazão média de 18,4 L/s, sendo composta por gradeamento, desarenador, 

medidor de vazão, flotador, reator biológico de leito móvel (MBBR), filtro biológico e sistema 



41 

__________________________________________________________________________________________ 

Diagnóstico e proposta de melhorias dos sistemas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário do 

município de Canela/RS 

de desinfecção UV. Já a ETE São Luiz tem vazão de projeto de 3,9 L/s e vazão média de 0,7 L/s, 

sendo composta por gradeamento, desarenador, medidor de vazão, um tanque séptico, dois 

filtros anaeróbios, e dois leitos de secagem com recirculação do percolado para disposição do 

lodo. 

4.6 CAPACIDADE ATUAL DE ATENDIMENTO DOS SISTEMAS 

A água fornecida à população de Canela/RS recebe tratamento em duas ETA, uma com 

capacidade de tratamento de 110 L/s, operando 24 horas diárias e a outra com capacidade de 

tratamento de 320 a 330 L/s, cuja vazão é dividida entre Canela/RS e Gramado/RS. Dessa 

forma, estima-se que a vazão fornecida para o município de Canela/RS seja de 200 L/s através 

de captação superficial e de 3,3 L/s através de captação subterrânea.  

Segundo os dados fornecidos pela Corsan, através dos quatorze reservatórios instalados 

no município, a capacidade total de reservação é de 8.890 m³ de água. Considerando a demanda 

atual de água, com intensa atividade turística, pode-se estimar uma autonomia de, 

aproximadamente, 8,4 h de reservação.  

Conforme a série histórica do SINISA (2022), cerca de 85,8% da população de 

Canela/RS é atendida pelo serviço de abastecimento de água e a rede de distribuição conta com, 

aproximadamente, 194,6 km de extensão. Segundo os dados do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (2022), 94,05% dos domicílios particulares permanentemente ocupados 

são abastecidos pela rede geral de água. 

De acordo com os dados do SINISA (2022), cerca de 19,2% da população de Canela/RS 

é atendida pelo serviço de esgotamento sanitário e a rede de coleta de esgoto tem, 

aproximadamente, 36,2 km de extensão, atendendo a 14,6% da população. Conforme os dados 

fornecidos pela Corsan, as ETE a serem mantidas têm capacidade para tratar uma vazão de 

projeto de, aproximadamente, 98,9 L/s de efluente. Tal estimativa considera apenas as ETE 

Reserva da Serra, Santa Terezinha e São Luiz.  

  



42 

__________________________________________________________________________________________ 

Sabrina de Castro Zorzo. Porto Alegre: EE/UFRGS, 2024 

5 RESULTADOS 

Neste capítulo estão apresentados os valores obtidos por meio das equações descritas 

nos capítulos anteriores, referentes ao estudo populacional, demanda de abastecimento, 

demanda de esgotamento sanitário, análise do atendimento atual dos sistemas e para o período 

de projeto, bem como a identificação dos problemas e pontos críticos a serem atendidos. 

5.1 DEMANDA 

O estudo populacional realizado comparou dois métodos para obter dados referentes à 

população do município de Canela/RS. O método aritmético retornou como resultado, para o 

período atual, uma população permanente de 50.574 habitantes, já para o ano de 2033 foi obtida 

uma população de 57.899 habitantes e para um período de projeto de 20 anos, obteve-se como 

resultado uma projeção de população de 66.852 habitantes. Empregando o método geométrico, 

estima-se uma população atual de 50.796 habitantes no município de Canela/RS, já para o ano 

de 2033 obteve-se uma estimativa de 60.024 habitantes e, para 2044, obteve-se como resultado 

uma projeção de população de 73.610 habitantes.  

Para poder empregar o método da curva logística, deve haver três dados de população 

em um intervalo de tempo (t) igual entre eles. Portanto, foi projetada a população para o ano de 

2020, considerando os dados de 2000 e 2010, utilizando os métodos aritméticos e geométricos, 

para que pudesse ser empregado o método da curva logística. Entretanto, o método não se 

ajustou, pois as suposições que o modelo faz a respeito do crescimento populacional divergem 

com o ritmo de crescimento observado para o município de Canela/RS.  

Nesse contexto, optou-se por trabalhar apenas com o resultado do crescimento 

aritmético proposto por Tsutya (2016), que resultou em populações de 57.899 e 66.852 

habitantes para os anos de 2033 e 2044, respectivamente. Tal resultado converge com os 

resultados previstos a nível estadual, conforme descrito nos capítulos anteriores. 

Com o objetivo de estimar a população flutuante, foi considerada a mesma ocupação 